
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

S�:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_____________________________________________________________________________________ 

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản  
quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
Căn cứ Luật Điện ảnh ngày 15 tháng 6 năm 2022; 
Căn cứ Nghị định số  01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3870/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch 
công tác năm 2023 của Cục Điện ảnh; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điện ảnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Cục Điện ảnh chủ trì, ph�i hợp với Vụ Pháp chế và các cơ 
quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản  
quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh tại Hà Nội và Thành 
ph� Hồ Chí Minh (Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn 
hóa thông tin năm 2023 của Cục Điện ảnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Điện ảnh, Vụ trưởng Vụ 
Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Lưu: VT, ĐA (1), THPC.10. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 

Tạ Quang Đông 

 



 

 

 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản  

quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai đến các cơ quan quản lý nhà nước, 

cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động điện ảnh và có liên quan đến hoạt động điện 

ảnh trong cả nước các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật 

Điện ảnh số 05/2022/QH15 ngày 15 tháng 6 năm 2022. 

2. Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế 

hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh. 

2. Nội dung Hội nghị  

a) Phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện: 

- Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh. 

- Thông tư 17/2022/TT-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các mẫu văn bản trong hoạt 

động điện ảnh. 

- Thông tư số 19/2022/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức và hoạt động của 

Hội đòng thẩm định kịch bản phim sử dụng ngân sách nhà nước. 

- Thông tư số 05/2023/TT-BVHTTDL ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chí phân loại phim và thực 

hiện hiển thị mức phân loại phim, cảnh báo. 

- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ 

chức và Hoạt động của Hội đồng thẩm định, phân loại phim. 

b) Cung cấp cuốn sách “Các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực điện ảnh” 

đến các đại biểu tham dự Hội nghị. 

3. Thời gian, địa điểm:  

- Khu vực phía Bắc (các tỉnh từ Thừa Thiên Huế trở ra). 

+ Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 9/2023.  



2 

 

+ Địa điểm: Tại Thành phố Hà Nội.  

- Khu vực phía Nam (các tỉnh từ Đà Nẵng trở vào).  

+ Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 9/2023.  

+ Địa điểm: Tại Thành phố Hồ Chí Minh.  

4. Thành phần:  

a) Chủ trì Hội nghị:  

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Lãnh đạo Cục Điện ảnh. 

- Lãnh đạo Vụ Pháp chế.  

b) Đại biểu tham dự:  

 Số lượng dự kiến: 170 đại biểu/khu vực, gồm: 

- Các Bộ, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan của Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch. 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp về 

điện ảnh.  

- Sở VHTTDL/Sở VHTT/Sở Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch các 

tỉnh/thành phố.  

- Đài Truyền hình Việt Nam, các Đài Truyền hình, Đài Phát thanh và 

Truyền hình các tỉnh/thành phố. 

- Thành viên các Hội đồng thẩm định và phân loại phim; Hội đồng thẩm 

định và tuyển chọn kịch bản phim. 

- Đại diện các cơ sở sản xuất, phát hành, phổ biến, lưu chiểu, lưu trữ, đào 

tạo, quảng bá, xúc tiến phát triển điện ảnh. 

- Cơ quan báo chí trung ương và địa phương.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức Hội nghị triển khai Luật Điện ảnh trích từ nguồn kinh phí 

sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2023 của Cục Điện ảnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cục Điện ảnh chủ động triển khai thực hiện kế hoạch này; chuẩn bị về 

nội dung, địa điểm và khách mời; bảo đảm tổ chức Hội nghị đạt mục đích, yêu 

cầu đề ra.  

2. Vụ Pháp chế phối hợp phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản  

quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Điện ảnh. Đề nghị các đơn vị liên 

quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện để bảo đảm Hội nghị đạt kết quả, đúng 

tiến độ./. 

 

 




